
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕРХ-ЯЗЬВИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 
 

ПР ИК А З  

 

28.08.2025                                  № 118 
О назначении ответственных лиц  

за отбор и хранение суточных проб 

         

В соответствии с п. 8.1.10  СанПиН  «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания» в целях контроля за 

качеством и безопасностью приготовленной пищевой продукции на школьном 

пищеблоке, обеспечения отбора и хранения суточных проб 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ответственность за отбор и хранение суточных проб возложить: 
1.1 в МБОУ «Верх-Язьвинская СОШ» - на повара школьной столовой, 

Ванькову Татьяну Викторовну; 

1.2. в филиале МБОУ «Верх-Язьвинская СОШ» - Паршаковской СОШ – 
на повара школьной столовой, Антипину Татьяну Григорьевну; 

1.3. в филиале МБОУ «Верх-Язьвинская СОШ» - Североколчимской 

СОШ – на повара школьной столовой, Филаретову Тамару Борисовну. 

2. Ответственным за отбор и хранение суточных проб выполнять свои 
обязанности в соответствии со следующими требованиями: 

2.1. производить суточный отбор проб в специально выделенные 

обеззараженные и промаркированные ёмкости (плотно закрывающиеся) – 
отдельно каждое блюдо и (или) кулинарное изделие; 

2.2.  холодные закуски, первые блюда, гарниры и напитки (третьи блюда) 

должны отбираться в количестве не менее 100 г.; 

2.3. порционные блюда, биточки, котлеты, бутерброды и т.д. оставляют 
поштучно, целиком (в объеме одной порции); 

2.4. суточные пробы хранить не менее 48 часов в специально отведённом 

в холодильнике месте/холодильнике при температуре от +2 до +6 
0
С.  

3.Контроль правильности отбора и хранения суточных проб осуществлять 

ответственным за организацию питания. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.   

 
 

 

Директор школы                     В.Н. Паршаков 
 


